- * Les qex sciences millors sont 172 * Car plus près de Deu ce
 * Por conestre Deu et lo mont ; [fenissent.
 * Si di que science des choses * Des choses qui de tens en tens
 156 * Dont on ne puet changier les * Se remuent en divers sens,
 [gloses * N'avra l'en jai vraie science,
 * N'entendre en diverses senten- 176 * Fors que conjecture et cuidence.
 [ces (f. 2) * Par science qui est estable
 * Sont les plus veraies sciences. * Vient l'en a chose veritable,
 * Les choses do ciel ne se muent : * Et par veritei solement
 160 * Adèz se tienent et conduient 180 * Conest l'en Deu, non autrement.
 * En lor droit cours naturellement * Par lo ciel dont clergie habonde
 * Sanz changier lor ordenement, * Conest l'on lo pooir do monde.
 * Donc di je par ceste rason * Qui miex conest do monde l'us
 164 * Que science qui a lo nom 184 * Meins lo prise et Deu aime plus.
 * Des choses dou ciel a engerre * Mais qui teil science avoir vuet,
 * Vaut miex que des choses de * La grace Deu avoir estuet ;
 [terre. * Dont l'en voit sovent plusor
 * Cies, estoiles, lune, soleas, [gent
 168 * Tant cum endroit soi valent 188 * Q'aucune fois i metent tant
 [meas * Por aucune clergie aprendre,
 * Que terre ne choses terriennes, * Et qant ne la puent entendre,
 * Tant sont millors et plus certenes * Ou q'il ne gaignent avoir
 * Les sciences qui d'eles issent, 192 * Si la lassent par non savoir

semetipsum (105-6). — Et dixit : Qui sui plurimum est contentus dignus est ira Dei (107-8). — Et dixit : Sui equitate gratuita Deus agit, ingrata vero et mala [permittit] ut abstinentibus ab ipsa bonam retributionem impendat (109-10). — Et dixit : Morti quanto fueris proximus, tanto bonis operibus invalescas. — Et dixit : In corde stulti sapientia non quiescit, nisi velut transiens abire festinans. — Et dixit : Bona instructio discrecionis est socius et hominibus est gratus interpres. — Et dixit : Non moritur sapienciam habens, [nec habens] bonam intelligenciam pauperescit (113-4). — Et dixit : Sapientes sunt velut extranei quando inter plures conversantur ignaros. —Et dixit : Non nisi cum noscente veritatem disputare intendas, nec impendas nisi petenti consilium (117-8, nec nisi bene conservanti tuum pande secretum. — Et dixit : Bonorum corda castra sunt secretorum (125-6). — Et dixit : Qui hominibus non corripitur, eo homines corrigentur (127-8). — Et dixit : Quanto quis suo dominio se magis extollerit, tanto, cum eo privabitur, majus senciet detrimentum (137-8). — Et dixit : Certitudinis clavis est cogitatus (139). » — 129 Ce vers corrompu doit traduire la maxime citée par Knust, p. 519, d'après le ms. add. 16906 : « Securitas singulorum aufert tristiciam, plurium solacia aufert timor. » — 169 On pourrait proposer *riens* au lieu de *choses*, mais aux vv. 205 et 238 encore, l'*i* de *terrienes* semble ne pas former une syllabe.